

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Artykuł w adiestany.

Dzięki wynalazcy nowej maszyny na złodzieiów, J.P. Fikieł (obszernie opisanej w Jzys Polskiej Numerze 5tym) za pomocą której każdy znaś teraz może sobie bezpiecznie spoczywać, i być pewnym, że dowie się skoro będzie miał gościa w domu; może byćdż iż przy dobrym śnie, zaledwie nazajutrz; lecz zawsze doznaiego skutków. Tak więc wynalazca zadał cios śmiertelny, wszystkim złodzieiom, bo czujna machina Jego wskaże nam nie tylko, że był złodziej, ale nawet w którym był pokoiu. Szkoda tylko, że trafna ta myśl nie przyszła komu do głowy, przed tysiąc laty; możebyśmy nie mieli dziś złodzieiów na świecie. Z... Przyjacieli

w Nowo założonym składzie muzycznym A. Brzeżiny przy ulicy Senatorskiej na przeciw OO. Reformatów znajduje się Portret K. Lipińskiego o Virtuoza, rysowany z natury w Lipsku a litografowany w Warszawie cena zł: pols: 4.—

W. Czekiński Józef, D: M: i C, powrócił do Warszawy.—

Wtegorocznym dla Publiczności raporcie o stanie Szkoły Woiewódzkiej Płockiej umieszczone są następujące o Towarzystwach Płockich wiadomości. Na przód, rachunek z czynności Towarzystwa Miłosierdzia szkolnego od dnia 3 Lipca 1821, do tegoż dnia 1822, gdzie pokaznie się: 1, że Towarzystwo posiada funduszy zapisanych złp: 11,482, ale ta summa czekać musi aż dobroczynna litość albo powaga sprawiedliwości dary miłosierne dla właściwego zrealizują przeznaczenia, 2,

Kapitałów przynoszących procent złp: 3900. 3, Częstkowych ofiar także na kapitał zbieranych złp: 570. 4, Przychodów różnych na opatrzenie ubogich uczniów złp: 1220 gr: 10. Tę ostatnią summę wydano całą na odzienie dla 15 uczniów, na różne do nauki rzeczy dla 47 i na wsparcie w utrzymaniu się dla 3. Oprócz tego odbierają jeszcze ubodzy a pilni uczniowie z Towarzystwa starannosy około zdrowia, i pomocy w nauce zdemowym dozorem. Teraz jeszcze fundusze Towarzystwa pomnaża znacznie, przychód zwidowiska Teatralnego które na ten cel wystawione było, i kary Sądowe na wsparcie uczących się przeznaczane. Powtór e, druga wiadomość o postępie Towarzystwa Naukowego od dnia 3 Czerwca 1821, do 10 Czerwca w 1822. Przy raporcie z dopełnionych czynności załączona jest odezwa do Obywateli i Mieszkańców Woiewództwa którą Towarzystwo składa przez ręce Kapłanów mieszkających w Parafjach zwezwaniam wszystkich którzy nauki pragną i zdolni są wspierać, ażeby szczegółowemi wiadomościami przyczyniali sposobów mających służyć do opisu Woiewództwa Płockiego. Potrzebie, wiadomość o pomniku z dzieł Stanisława Kostki Hrabia Potockiego, który jest założony w Bibliotece Publicznej i Szkolnej Woiewództwa Płockiego na uroczystości Świętego Józefa dnia 19 Marca roku 1822.—

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Do Saloniki przybył nowy Basza mając 9000 Żołnierzy przeznaczonych na obronę Laryssy i wzmocnienie Churszyda— Do Bukaresta przyszła wiadomość iż Sułtan Hos-

podarem Wołoszczyzny mianował Boiara Grzegorza Ghika. Mianowano także wielu nowych rozmaitych urzędników tak dla Wołoszczyzny iak Multan—Potwierdza się wiadomość że Jenerał Norman zdobył Artę— z Odessy donoszą iż nakoniec d, 11 Lipca po długiej przerwie odebrano wiadomość z Stambułu. Klęska iaką odniosła flotta Turecka tak iak ogromny piorun przerażała mieszkańców Stambułu, Sułtani i wszyscy jego Miustrowie doznaią niespokojności, a Poseł Angielski który niecheiał Porcie radzić wysłania Kommissarza do układów z P. Tatysem, teraz korzystając z trwogi, nalega aby ten Kommissarz został wysłany—Grecka flotta zapaliwszy Turecką, udała się ku Hydrze, zkąd pospieszy przeciw flocie Egipskiej.— Grecy żądają stoczyć walkę morską z tą flotą. z Madrytu.

Przy końcu Lipca część milicji niechciała odbywać służby przy Zamku Królewskim.— Król nakoniec przedsięwziął ukazać się Publicznie Ludowi; powód Monarchy otaczała konna gwardja milicji; iechał przez główną ulicę miasta, wożano z uniesieniem „ Niech żyje Król Konstytnejny, Konstytucja i Milicja., „ Duchowny który stoiąc w bramie stołca zawołał „ śmierć krzywoprzysięzców,, został uwiezionym, lecz szczerze tłumacząc się iż w tym wykrzyknieniu nie miał żadnego złego zamiaru, został uwolnionym. Król wrócił do zamku opólnecy. Wdowie po zabitym wczasie ostatnich rozruchow Poruczniku Gwardji, Król przeznaczył całą pensją nieboszczyka iej Męża—Utrzymują tu, że gdyby d, 7 Lipca udały się zamiary Gwardji, Król stanąłby na iiej czele—Hrabia Torre alte

którego gwardja była mianowała swym dowódcą, został schwytyany, właśnie w tej chwili gdy w ubiorze Furmańskim chciał uciec z granicy. Potwierdza się domysł powszechny, iż gdyby gwardja zwyciężyła, obce wojska natychmiast wkroczyłyby do Hiszpanji. —

z Niemiec.

Zdaie się iż Kongres niezawodnie odbędzie się w Weronie, gdyż z Wiednia za rozkazem Rządu kosztowne sprzęty zawiezione tam być mają. — Od kilku miesięcy będąca w Wiedniu opera Włoska prawie się rozeszła, i sławny Rossini z swą Małżonką do Bolonji odjechał. — w Tryestrze znajduje się pewny Xże Grecki, przywiósł on z sobą 36 milionów piastrow, otrzymał pozwolenie od Rządu Austr. przebywać w Styryi, lecz niewolno mu za przeznaczony oddać się okres. — Na Kongresie w Weronie mają się znajdować następujący pełnomocnicy: od Austrii Xże Meternich, od Francji Margrabia Karamen i ieszcze inny Dyplomatyk, od Rossji Hrabi: Neselrode i Tatyszew, od Anglii PP. Steward i Gordon, sądzą iż Margrabia Londonery nie będzie należeć do tych narad. — w Okolicach Szwecyjn burza oprócz innych szkód, zniszczyła zupełnie sławne plantacje tytoniu. — Gazeta Xięstwa Badeńskiego wspomina o bliskiej wojnie między Francją a Hiszpanją, wlicza oraz różne rozporządzenia i poruszenia wojska Francuz: postrzegać się dające. —

z Paryża.

Gazety Paryżkie wymieniają artykuły obzernego raportu Jeneralnego Prokuratora w sprawie Bertona i 55 jego współników. Spisek ten miał wzmiarze obalić Rząd Królewski, pęburzyć Obywateli przeciw osobie

Monarchy i jego władzy, wzniecić wojnę domową, opanować wszystkie miejsca warowne. Główne miejsca związkowych były w Saumur, Thaur, i Partenaj; naczelnikiem spisku był Berton, a celniejsi jego współtowarzysze byli członkami tajemnego towarzystwa Węglarzy, mianujący się rycerzami wolności. Gdy spisek był bliskim wybuchnięcia, Berton skrycie został wprowadzony do Saumur, a ułożywszy się z Pułkownikiem Alix dowódcą spiskowych w Brest, pospieszył do Thaur, gdzie zawierał umowy z Officerem dowodzącym Gwardją Narodową, w skutku tych układów Żandarmowie zostali rozbrojeni, lecz nieudato się Powstańcom w Saumur, a w Thaur wydawano okrzyki buntownicze z zapalem; w całej Francji działania spiskowych miały być rozpożęte, Berton nadał sobie tytuł dowódcy Armji wschodniej, iednak zostając podwyższą władzę Jenerała Lafaieta który iako Jenera-lissimus miał dowodzić nad całym wojskiem Francuzkiem; zapewniono związkowych że z Paryża odbiorą pomoc; pomimo tych wszystkich zapewnień, związkowi musieli szukać ocalenia w ucieczce. Później Berton błagał się po rozmaitych Departamentach, i właśnie w tej chwili został złapany, gdy zapomocą Węglarzy czekał nowych sposobów obalenia Rządu. Te przeto występki odnieść muszą sprawiedliwe ukarania będące przestroga dla burzycielów spokoju publicznego. z 55 towarzyszy Bertona pociągniętych do Sądu, jest tylko obecnych 38. — w Jzbie Deputowanych d. 1 Sierpnia posiedzenie było nierówno burzliwsze od innych poprzednich; niechciano zezwolić na pensje dla Parów, dowodzono że ta zapłata czyni

ich podległymi innym władzom; po różnych ostrych przemowkach przyszło do ogólnego zaburzenia w Jzbie, żądano nawet wzajemnego zadość uczynienia, a Prezes doznał wiele przykrości. Pan Royer deputowany wniósł oczy i ręce do góry i zawołał „Biedna Francja! iakiż los jest tobie przeznaczony „Nazajutrz mało Liberalistów zeszło się na posiedzenie. — z Baiony donoszą że tam wojska Francuzkie są w poruszeniu, Jano im ponton i inne oręża.

DONIESIENIA.

Uwiadomiam Szano: Publicz: iż Kolonja Goława w Powiecie Warszaw: za Pragę leżąca dotąd do Anny Wdowy Syna Córki po śp: Bartłomieju Barszczu pozostałych należąca, przez tychże mnie jest sprzedana, i reszująca summaszacunkowa u Wgo Maleswkiego Pisarza Aktowego jest złożoną. Każdy zatem w nowe układy względnie sprzedaży rzeczonyj Kolonji wchodzący, sam sobie winę przypiszę, gdy takowa za nieprawą uznana zostanie. — Juteres Pawła Orłowskiego. —

Przy ulicy Krakowskiej Przed: Nr: 429 jest do sprzedania trucizna na szczury, która już dawniej do gazet podawana była, i tyle sprawiła skutku u tych którzy ją doświadczyli iż nie tylko wszystko robactwo ustąpiło z domów, ale nańdo do dnia dzisiejszego żadnego szczura niema. Niemniej znajduje się tamże bardzo skuteczna i doświadczona maść na odciski, której zapomianą cenę dostać można. — Dnia 13 Sierpnia stopni ciepła 20. d. 14, 17. d. 15, 21. d. 16, 16. d. 17, 17. Teatr. Dziś w zwyczajnym Teatrze Ope: Krakowiaki. Powrót JP. Żółkewskiego.